
  

Bībeles pārskats 

 

Akadēmiskie kredītpunkti 

6 KP (9 ECTS)  

  

Iepriekšējo kursu prasības 

Nav  

 

Apstiprināts 

Metodiskās komisijas sēdē (augusts, 2021.) 

  

Kursa autori 

 Rev. Dr. Charles Lloyd Cortright (charles.cortright@lcms.org) 
Mg. theol. Laila Čakare (laila.cakare@lut.edu.lv) 

 

Saturs (kursa anotācija) 

Kursā Bībeles pārskats tiek sniegts vispārējs ievads (isagoģija) abās Bībeles daļās – Vecajā un Jaunajā 

Derībā. Studējošie tiek iepazīstināti ar Bībeles grāmatu saturu un to tradicionālo iedalījumu 

(Pentateuhs, Pravieši, Evaņģēliji utt.). Grāmatu datējums, autorība, tematika, žanrs un 

kontekstualitāte tiek skatīti konfesionāli luteriskas Svēto Rakstu izpratnes ietvaros (Bībeles 

kristocentriskā vienotība, Bauslība un Evaņģēlijs, Vecās un Jaunās Derības vienotība u.c.). Kurss 

piedāvā pamatmateriālu luteriskās hermeneitikas praksei un Svēto Rakstu ekseģēzei. 

 

Mērķis 

- Veidot un attīstīt studējošo prasmi skaidrot Veco un Jauno Derību saskaņā ar 

konfesionāli luteriskiem hermeneitikas principiem. 

Sasniedzamie rezultāti 

Zināšanas 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas studenti zinās: 

Vērtēšana 

- Bībles tradicionālo iedalījumu;  

- atsevišķo Bībeles grāmatu saturu, tematiku un to kopējo 

saistību. 

Testi 1, 2 

Eksāmens 

Prasmes 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas studenti pratīs:   

- noformulēt Bībeles saistību ar kristīgo ticību;  

- izskaidrot konfesionāli luteriskās hermeneitikas 

pamaprincipus (Bībeles kristocentriskā vienotība, Bauslība 

un Evaņģēlijs, Vecās un Jaunās Derības vienotība u.c.) 

Testi 1, 2 

Ekseģētiskais 

uzdevums 

mailto:charles.cortright@lcms.org


Bībeles pārskats 

2 

Kompetences 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas, studenti spēs: 

 

- izskaidrot Svēto Rakstu perikopi saskaņā ar vispārēju 

luteriskās hermeneitikas un ekseģēzes pamatprincipu  

izpratni. 

Ekseģētiskais 

uzdevums 

Eksāmens 

 
PILNA LAIKA STUDIJAS 

  

Lekciju un semināru plāns   
 
 Tēma   

  

Ak. st. 

(45 min)  

1 Ievads Bībeles studijās   4 

2 Ievads luteraiskajā hermeneitikā un Svēto Rakstu ekseģēzē 4 

3 Tora (piecas Mozus grāmatas) 8 

4 Israēla vēsture: Jozuas – Esteres grāmatas 8 

5 Dzejas un gudrības grāmatas: Ījabs – Dziesmu dziesma 8 

6 Pārskats par praviešu grāmatām  4 

7 Tests 1 un atgriezeniskā saite 8 

8 Ievads Jaunajā Derībā 4 

9 Apustuļu darbi 1–12; Jēkaba vēstule 4 

10 Jūdi un pagāni: Apustuļu darbi 15, Galatiešiem;  

Vēstules Tesaloniķiešim 

4 

11 Korinta und Roma; 

Vēstules no gūsta 

4 

12 Tests 2 un atgriezeniskā saite 8 

13 Pastorālās vēstules; 

Sinoptiskie evaņģēliji: Mateja, Marka, Lūkas 

4 

14 Apustuļu darbi; 

1 un 2 Pētera vēstules; Jūdas vēstule 

4 

15 Vēstule ebrejiem; Jāņa evaņģēlijs 4 

16 1, 2, 3 Jāņa vēstules; Atklāsmes grāmata 4 

17 Ekseģēzes uzdevuma prezentācija 8 

 Eksāmens  4 

 KOPĀ  96 
 
 

Patstāvīgā darba plāns  
  

Nr.  Patstāvīgais darbs  Stundu 
skaits 

izpildei  

1.  Sagatavošanās testiem, izmantojot pamatliteratūru un lekciju materiālus 64 

2.  Sagatavot ekeģēzes prezentāciju par izvēlēto tekstu (perikopi) 40 



Bībeles pārskats 

3 

3.  Sagatavošanās eksāmenam, izmantojot pamatliteratūru un lekciju materiālus  40 

 KOPĀ   144 
  
 

Vērtējums 

   

uzdevumi  
Plānotie studiju rezultāti   

% no gala vērtējuma  
Zināšanas   Prasmes   Kompetences   

Tests 1  +  +  +  20 

Tests 2 +  +  +  20 

Ekseģēze  +  +  +  30 

Eksāmens  +  +  +  30  

KOPĀ           100%   
  
 

   

Literatūra 

Pamatliteratūra un informācijas avoti  

- Baikovs, Guntars. Bībele kā Kristus liecība. Rīga: Luterisma mantojuma fonds, 2016. 

- Francmans, Martins. Dieva vārds aug: ievads Jaunajā Derībā. Andris Smilgdrīvs (tulk.). Rīga: 

LMF, 2001. 

- Hoerber, Robert G. “Principal Teachings of Scripture,” Concordia Self-Study Bible. St.    

Louis: Concordia Publishing House, 1986. xvi – xx. PDF reprint on Canvas. 

- Roehrs, Walter R. Survey of Covenant History: A Historical Overview of the Old Testament. St. 

Louis: Concordia Publishing House, 2011. Kindle e-book. 

Papildliteratūra 

- Bečelore, Mērija. Atverot Bībeli. Rīga: Latvijas Bībeles biedrība, 1997. 

- Dreins, Džons. Ievads Vecajā Derībā. Rīga, Latvijas Bībeles biedrība, 2007. 

- Dišlers, Guntis. Dievs un cilvēku vēsture Vecajā Derībā. Rīga: Jumava, 2001. 

- Feldmanis, Roberts un Čakare, Laila. Vecās Derības pravieši. Rīga: Profesora Roberta 
Feldmaņa fonds, 2015. 

- J. F. Walvoord & R. B. Zuck (Eds.), The Bible Knowledge Commentary: An Exposition of the 
Scriptures. Vol. 1. Wheaton, IL: Victor Books 
 

Interneta resursi 

https://gudribassakums.lv/category/i-svetie-raksti/ 
https://gudribassakums.lv/2013/05/13/starp-diviem-pasaules-uzskatiem-bibeles-un-

rietumu-1-dala/  
https://gudribassakums.lv/2013/05/06/bibele-ka-lieciba-summa/ 
http://bikerudraudze.lv/bibeles-stundas-2/ 
https://www.blueletterbible.org/study.cfm 
https://biblehub.com/ 

 

 

https://gudribassakums.lv/category/i-svetie-raksti/
https://gudribassakums.lv/2013/05/13/starp-diviem-pasaules-uzskatiem-bibeles-un-rietumu-1-dala/
https://gudribassakums.lv/2013/05/13/starp-diviem-pasaules-uzskatiem-bibeles-un-rietumu-1-dala/
https://gudribassakums.lv/2013/05/06/bibele-ka-lieciba-summa/
http://bikerudraudze.lv/bibeles-stundas-2/
https://www.blueletterbible.org/study.cfm
https://biblehub.com/

